
2021~2023 年 地理情報標準認定資格  
初級技術者試験問題不備に伴う追加合格者について 

 
公益財団法人日本測量調査技術協会 

 

 

公益財団法人 日本測量調査技術協会が 2021 年から 2023 年に実施した地理情報標準認定

資格 初級技術者試験（CBT 形式）において、問題の不備があったことが判明いたしました。 

つきましては、受験者の皆様にはご迷惑をおかけいたしましたことをお詫び申し上げますと

ともに、下記のとおり対応させていただきます。 

 

 不備内容：設問内容と無関係の図が表示されていた 

 影響範囲：3 年間の受験者 667 名のうちランダム出題で当該問題が出題された 118 名 

 本件の処置：当該問題の採点を無効として、全員正解とする 

 

上記措置を講じた結果、6 名が合格点に達しました。 

この事実を受け、当協会の 資格認定委員会において対応方針を協議した結果、該当の 6 名

をその試験実施年における初級技術者試験合格に認定することと決定いたしました。 

 

 今後の対応 

① 下表の受験番号に該当する受験者には、認定資格係より個別にご連絡し、合格証書

を発行し、試験結果通知及び資格登録手続きのご案内と併せて郵送いたします。 

② 合格時期は試験実施年といたします。また、今回の措置までに資格の登録が出来な

かった期間を考慮し、対象期間に応じて、資格登録料の減額措置を講じます。 

③ 下表の試験実施年以降に再受験を申し込んだ受験者については、①の通知と同時に、

お支払いいただいた受験料の返金手続きについてご案内いたします。 

 

 上記措置により合格となった受験番号 

試験実施年 人数 受講・受験番号 

2021 年 1 名 21SBF0087CH 

2022 年 3 名 

22SBF0027KT 

22SBF0167KT 

22SBF0205KT 

2023 年 2 名 
23SBF0086CS 

23SBT0057KT 

 
なお、出題の形式上、問題の詳細は非公開とさせていただきますことをご了承ください。 

設問内容の不備及びその発見が遅れましたことを深くお詫び申し上げますと共に、今後も再

発防止に努めてまいります。 

皆様には、今後もご厚情を賜りますようお願い申し上げます。 

2024 年 7 月 

 


